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• НДС (69%)
• Акцизы
• Налог на прибыль (50%/100%)
• Налог на доходы иностранных организаций
• Подоходный налог
• Налог на недвижимость
• Земельный налог
• Экологический налог
• Налог на добычу природных ресурсов
• Сбор за проезд автомобильных транспортных средств 
иностранных государств  (50%)

• Оффшорный сбор
• Гербовый сбор
• Консульский сбор
• Государственная пошлина
• Патентная пошлина
• Таможенные пошлины и таможенные сборы

Респу
блика
нские 
налог
и



•Налог на владение собаками
•Курортный сбор
•Сбор с заготовителейМестные 

налоги

•Обязательны страховые 
взносы в ФСЗН и ПФ

•Отчисление нанимателей на 
обязательное страхование 
работников

Иные 
платежи



Структура налоговых доходов 
консолидированного бюджета за 

Январь-Сентябрь 2013



Структура консолидированного 
бюджета по уровням бюджетной 

системы



Структура доходов 
республиканского бюджета 

январь-сентябрь 2013

1.НДС
2.Налоги 
от ВЭД

3.Акцизы
4.Неналого
вые 
доходы

5.Налог на 
прибыль

6.Другие 
налоговы
е доходы



Налог на добавленную 
стоимость

0%

10%

20%



Подоходный налог

9%
•Парк Высоких 
Технологий

15%

•На доход, от 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности

12% •Прочее

Необлагаемый минимум: 2 285 000 
Бруб



Налоги от 
ВЭДОбъект: ввозимые/вывозимые товары с 

таможенной территории РБ
• Адвалорные ставки – таможенная стоимость 
товара (%)

�  С=Н*П, Н - таможенная стоимость
• Специфические – количество товара в 
натуральном выражении (Ед.)

�  С=К*П, К - количество (объем, масса) 
товаров и иные показатели в натуральном 
выражении



Налоги от 
ВЭД• Сезонные пошлины (не более 6 мес.)

• Специальные пошлины
• Антидемпинговые пошлины
• Компенсационные пошлины
• Льготные пошлины
Срок представления декларантом документов, 
подтверждающих первоначально заявленную 
таможенную стоимость товара, составляет 90 
календарных дней.



• Оборудование и приборы для научно-
исследовательских целей

• Транспортные средства, осуществляющие 
международные перевозки грузов

•  Ввозимые организациями, осуществляющими 
производство лазерно-оптической техники

• Товары, подлежащие обращению в собственность 
государства в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь

*Могут быть реализованы только на территории РБ

Товары, освобождаемые от 
таможенной пошлины



Таможенны
й союз

7,33%

87,97%

4,7%

Распределение ввозных таможенных 
пошлин

*http://www.tsouz.ru/db/ettr/ettwto/Pages/default.aspx



Акцизы
Плательщики: Организации/ индивидуальные 
предприниматели / физические лица
• При ввозе
• При реализации
• При производстве
Налоговый период: календарный месяц
Подача декларации не позднее 20-го числа 
следующего месяца, оплата не позднее 22-го



А
к
ц
и
з
ы

• Спирт
• Алкогольная продукция
• Непищевая спиртосодержащая продукция
• Пиво, пивной коктейль
• Слабоалкогольные напитки с объемной долей 
этилового спирта более 1,2 и менее 7 процентов

• Вина с объемной долей этилового спирта от 1,2 
процента до 7 процентов

• Табачные изделия
• Автомобильные бензины
• Дизельное топливо
• Судовое топливо
• Газ, используемый в качестве автомобильного 
топлива

• Масло для дизельных и карбюраторных 
двигателей

• Сидры
• Пищевая спиртосодержащая продукция



Сферы применения- деятельность субъектов 
малого предпринимательства, за последние 9 
месяцев года, предыдущего года:

• В среднем не более 100 человек
• Выручка не более 9000000000 Бруб

Упрощенная система 
налогообложения



Заменяет уплату налогов, сборов, 
арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в государственной 
собственности, кроме:

Упрощенная система 
налогообложения

Государственные 
пошлины Патентные пошлины Консульский сбор Оффшорный сбор

Гербовый сбор

Сбор за проезд 
автомобильных 

транспортных средств 
иностранных 
государств

Налог на прибыль
•По дивидендам
•От реализации ценных 
бумаг

•Прибыль от отчуждения 
участником боли в уставном 
фонде

Обязательные 
страховые взносы 

ФСЗН

НДС по оборотам от 
реализации товаров 
имущественных прав

Налог на 
недвижимость Земельный налог



Упрощенная система 
налогообложения
Переход осуществляется в 
начале календарного года. 

Налоговая база: валовая 
выручка

5%
• Для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, НЕ 
уплачивающих НДС

3%
• Для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, уплачивающих НДС

• Для осуществляющих розничную торговлю 

НЕ уплачивающих НДС (15чел, 4 100 000 000 
Бруб) 



Налогообложение в свободных 
экономических зонах

Свободные 
экономические зоны

Минск
1998

Брест
1996

Гомель-Ратон 1998

Могилев
2002

Гродноинвест 2002

Витебск
1999

• Местонахождение на 
территории СЭЗ

• Заключение договора об 
условиях деятельности в СЭЗ 
с администрацией СЭЗ

• Объем инвестиций не менее 
1 млн. Евро

Льготы распространяются на реализацию резидентами СЭЗ: 
- за пределы Республики Беларусь нерезидентам товаров (работ, услуг) 
собственного производства, произведенных этими резидентами на территории СЭЗ; 
- на территории Республики Беларусь импортозамещающих товаров 
собственного производства, произведенных этими резидентами на территории СЭЗ; 
 - другим резидентам СЭЗ товаров (работ, услуг) собственного производства, 
произведенных этими резидентами на территории СЭЗ. 



Льготы СЭЗ
• Пониженная на 50 % ставка налога на прибыль (но не более чем 12 %);

• Прибыль резидентов СЭЗ, полученная от реализации товаров (работ, услуг) собственного  
производства, освобождается от налога на прибыль в течение пяти лет от даты 
объявления ими прибыли;

• Освобождение от налога на недвижимость по объектам обложения этим налогом, 
расположенным на территории соответствующих СЭЗ, независимо от направления их 
использования;

• Уплата НДС по ставке 10 % с оборотов по реализации на территории Республики 
Беларусь товаров собственного производства, которые произведены ими на территории 
СЭЗ и являются импортозамещающими;

• Освобождение от уплаты земельного налога за земельные участки в границах свободных 
экономических зон, предоставленные резидентам свободных экономических зон, 
зарегистрированным в качестве таковых с 1 января 2012 года, для строительства объектов 
- на период проектирования и строительства этих объектов, но не более пяти лет с даты 
указанной регистрации.

На территории СЭЗ может создаваться свободная таможенная зона. Товары 
размещаются и используются без уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без 
применения мер нетарифного регулирования в отношении иностранных товаров и 
без применения запретов и ограничений в отношении товаров таможенного союза.
При вывозе на остальную территорию таможенного союза товаров, признаваемых 
товарам таможенного союза, применяется освобождение от обложения ввозными 
таможенными пошлинами, налогом на добавленную стоимость и акцизами, 
взимаемыми таможенными органами.



Парк высоких 
технологийОсновное направление деятельности компаний- резидентов 

ПВТ – разработка  компьютерных программ и 
информационных систем.
1. освобождение от:
– налога на прибыль (за исключением налога на прибыль с дивидендов);
– налога на добавленную стоимость по оборотам от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) на территории Республики Беларусь;
– земельного налога с участков в границах ПВТ на период строительства на них резидентами этого 
Парка, но не более чем на три года, зданий и сооружений, предназначенных для осуществления их 
деятельности;
– налога на недвижимость на основные средства и объекты незавершенного строительства 
резидентов Парка высоких технологий, расположенных на территории Парка (за исключением 
сдаваемых в аренду);
– оффшорного сбора при выплате (передаче) дивидендов их учредителям (участникам).

2. обязательные страховые взносы не начисляются на часть дохода работника резидента ПВТ, 
превышающую однократный размер средней заработной платы работников в республике за месяц;

3. доходы физических лиц, полученных в течение календарного года от резидентов ПВТ по 
трудовым договорам, а также доходы резидентов ПВТ – индивидуальных предпринимателей 
облагаются подоходным налогом по ставке 9 %;

4. пониженная ставка – 5 % – налога на доходы иностранных организаций, не осуществляющих 
деятельность на территории Беларуси через постоянное представительство, полученные ими от 
резидентов ПВТ по дивидендам, процентным (купонным) доходам от долговых обязательств, 
роялти, лицензиям

Таможенные привилегии: освобождение от уплаты таможенных пошлин и НДС при ввозе товаров 
на таможенную территорию Республики Беларусь технологического оборудования для реализации 
инвестиционных проектов. Для применения данной льготы необходимо получить заключение 
администрации Парка о назначении данных товаров.



Структура доходов 
консолидированного бюджета 

январь-сентябрь 2013



Спасибо 
за 

внимание!



Ссылки
Таможенные пошлины
• http://www.pravo.by/main.aspx?guid=3871&p0=V

19302151&p2={NRPA}
• http://www.tsouz.ru/db/ettr/ettwto/Pages/default

.aspx
• http://www.mfa.gov.by/export/protections/
• http://www.minfin.gov.by/budgetary_policy/budg

etary_legislation/da8d2db88c99a337.html
НК 
http://etalonline.by/?type=text&regnum=Hk0900071
#innerNavigate_2820


